*Tit. ex corp. Ulp. 13.1: Lege Iulia prohibentur uxores ducere senatores quidem libe-
rique eorum libertinas et quae ipsae quarumque pater materve artem ludicram fece-
rit, item corpore quaestum facientem.*

Il significato di quest'ultima espressione viene poi chiarito, come attenta dottrina ha rilevato, in un brano del Digesto attribuito allo stesso Ulpiano, dal quale emerge che le donne «*quae corpore quaestum faciunt*» sarebbero «non solo le prostitute, ma anche le ex prostitute e le *lenae*, cioè coloro che sfruttano la prostituzione, intendendo come tali tutte coloro che *hoc vitae genus exercent*»⁸³.

L'inciso finale del brano appena citato non appare invece nel successivo frammento dei medesimi *Tituli*, che, nel riportare i divieti matrimoniali rivolti a tutti gli altri uomini liberi (*ceteri ingenui*), non fa riferimento al «*corpore quaestum facere*». Quest'ultimo aspetto ha diviso la dottrina in merito all'ipotesi di un'eventuale interpolazione del passo; questioni sono sorte anche circa l'effettiva estensione del divie-

⁸³ Le parole riportate sono di M. V. Sanna, *Matrimonio e altre situazioni matrimoniali*, cit., p. 108, la quale richiama a chiarimento dell'espressione «*corpore quaestum facientem*» i frammenti 4 e 6 di D. 23.2.43.4-6 (Ulp. 1 *ad leg. Iul. et Pap.*): «4. *Non solum autem ea quae facit, verum ea quoque quae fecit, etsi facere desiit, lege notatur: neque enim aboletur turpitude, quae postea intermissa est. [...] 6. Lenocinium facere non minus est quam corpore quaestum exercere*». Con queste parole il giurista intende completare e chiarire ulteriormente quanto affermato nei due frammenti iniziali (D. 23.2.43 pr.-1): «pr. *Palam quaestum facere dicemus non tantum eam, quae in lupanario se prostituat, verum etiam si qua (ut adsolet) in taberna cauponia vel qua alia pudori suo non parcat. 1. Palam autem sic accipimus passim, hoc est sine dilectu: non si qua adulteris vel stupratoribus se committit, sed quae vicem prostitutae sustinet*».

to di matrimonio con le prostitute, non essendo chiaro se fosse limitato ai soli senatori o viceversa rivolto in generale a tutti gli ingenui⁸⁴.

Tit. ex corp. Ulp. 13.2: Ceteri autem ingenui prohibentur ducere lenam, et a lenone lenave manumissam, et in adulterio deprehensam, et iudicio publico damnatam, et quae artem ludicram fecerit: adicit Mauricianus et a senatu damnatam.

Merita segnalare, inoltre, il riferimento alle donne condannate in giudizio pubblico per il reato di adulterio – sul quale avremo modo di soffermarci meglio *infra* – le quali pure venivano sanzionate, tra l'altro, attraverso l'impedimento matrimoniale. Da questo punto di vista, infatti, le adulate erano equiparate alle prostitute, alle meretrici e alle cosiddette mezzane⁸⁵, le quali erano complessivamente indicate con l'espressione '*feminae probrosae*'⁸⁶ – nel cui ambito venivano fatte rientrare anche le attrici – in quanto tutte donne connotate da una condotta riprovevole e *lato sensu* 'vergognosa'⁸⁷.